
令 和 ５ 年 ６ 月 ２ 日 

保護者の皆様 

京都市立向島秀蓮小中学校 

校 長  上 野 政 弘 

水泳学習についてのお願い 

平素は、本校教育にご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、6 月 12 日（月）より１・２年生と１組（あい）の水遊び、6 月 19 日（月）より１～６年生と１組

（あいうえ）の水泳学習、8月 25 日（金）より７～９年生の水泳学習を実施いたします。生徒には健康や安

全面に十分気をつけ、泳力をのばしてほしいと願っております。 

 つきましては、下記事項についてご家庭で十分に準備していただきますよう、よろしくお願いします。 

記 

１．準備していただく持ち物・送信していただくものについて 
 ①スクリレでの健康観察（水泳学習へ参加できるか否かなど入力項目に答えて 

送信してください。） 

※スクリレ登録されていないご家庭には紙面にて配布します。 

②水着（必要な人はラッシュガード） 

③水泳帽 

④バスタオル（学年、組、氏名を記入する。） 

⑤濡れた水着などを入れる袋（ナイロン袋など。） 

⑥ゴーグル（必要な人。） 

 ⑦上記のものを入れるかばん（学年・組・氏名を記入する。） 

 

２．ご家庭で注意していただくことについて 

 ①身体をいつも清潔にしてください。 

 ②手足の爪の手入れ、耳あかのそうじをこまめにしてください。 

 ③健康状態に注意し、調子が良くないときは、担任に連絡し、水泳学習をひかえてください。 

 ④朝食をきちんと取り、食後すぐに水に入ることの無いようにしてください。 

 ⑤金具つきの水着、ヘアピン、ピアス、ミサンガ、ガラス製の水中メガネなどは使用しません。 

 ⑥髪の毛を水泳帽の中に自分でいれられるようにしておいてください。 

 ⑦水泳学習がある日は、スクリレでの健康観察にお答えいただき送信してください。 

  ※スクリレ登録されていないご家庭は紙面での健康観察票を提出してください。 

※送信記録や紙面での健康観察票が確認できない場合は、参加承諾書をもとに入水の判断をさせて 

いただくことがあります。ご了承ください。 

 

３．検診の病院受診について 

 今年度実施された定期健康診断の結果、受診を勧められた生徒（特に眼科、耳鼻科、心臓検診）、

もしくは、「受診のおすすめ」が配布された生徒に関しましては、症状を悪化させる心配がありま

すので、早めの受診をお願いします。受診報告書を病院から受け取られたら、学校に提出してくだ

さい。 

 

 

 

 

 

 

４．その他 

 ・水着は学校で着替えます。 

 ・使用した水着は、その日のうちに洗って干すようにしてください。 

 ・持ち物だけでなく、制服や下着など身につけているもの全てに名前を書いてください。 

 ・光化学スモッグ注意報の発令や雷等、天候により水泳学習を中止することがあります。 

 ・雨天でも気温と水温を考慮して水泳学習を行うことがあります。 

・１年生の水泳帽については、学校でまとめて購入させていただきます。    

２年生以上の方で水泳帽の購入が必要な方は、担任までご相談ください。 

１組…黒  １年…白  ２年…赤   ３年…オレンジ  ４年…白 

５年…紺  ６年…水色  ７年…緑  ８年…赤  ９年…オレンジ 

 
 
 
 
 
 

                               

水着と水泳帽について 

水 着 
 

 

 

男子：スパッツ型 

トランクス型 

（５～９年生推奨） 

女子：ワンピース型 

   セパレート型 
 
※カラーは紺や黒など 

※氏名は内側タグなどに記入 

水泳帽 

 

 

 

○○○○ 

※額の部分に、油性ペンで名前のみを

記入。（学年は書きません。） 

※黒色帽子は内側のタグに記入。 

☆水泳学習開設期間について☆【実施期間は変更する場合があります。】 

水遊び  １・２年生、1 組あい   6 月 12 日（月）～6 月 16 日（金） 

水泳学習 １～６年生、1 組あいうえ 6月 19 日（月）～7 月 19 日（水） 

     ７～９年生        8 月 25 日（金）～9 月 21 日（木） 

学校で販売した推奨品もしくは 

校外で購入も可 

 


